
 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ  

 

ПОС Т А НОВ Л Е НИЕ  
 

28 июня 2017 года № 123 

 

г. Ханты-Мансийск 

 

О результатах проверки поступления и расходования средств 

региональных отделений политических партий 

за первый квартал 2017 года 

 

Заслушав информацию заместителя председателя Избирательной 

комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры К.И. Дмитриевой 

о результатах проверки поступления, расходования средств региональных 

отделений политических партий, зарегистрированных в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре, за первый квартал 2017 года, Избирательная 

комиссия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры постановляет: 

 

1. Принять к сведению информацию о результатах проверки 

поступления и расходования средств региональных отделений политических 

партий за первый квартал 2017 года (приложение). 

2. Настоящее постановление направить в региональные отделения 

политических партий, зарегистрированные в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре, и разместить на сайте Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.  

 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры Д.С. Корнеев 

 

Секретарь  

Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры С.Х. Эбекуев 

 



Приложение 

к постановлению Избирательной  

комиссии Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры 

от 28 июня 2017 года № 123 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах проверки сведений о поступлении и расходовании 

средств региональных отделений политических партий 

за I квартал 2017 года 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 34 Федерального закона  

от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях» (далее – Федеральный 

закон) сведения о поступлении и расходовании средств за первый квартал 

2017 года в Избирательную комиссию Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры в установленный срок представили тридцать шесть 

региональных отделений: 

1. Ханты-Мансийское региональное отделение политической партии 

«Города России»; 

2. Региональное отделение политической партии «Гражданская 

инициатива» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре; 

3. Региональное отделение в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югре Политической партии «Гражданская Платформа»; 

4. Региональное отделение Общественной организации Всероссийская 

политическая партия «Гражданская сила» в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре; 

5. Региональное отделение политической партии «Демократический 

выбор» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре; 

6. Региональное отделение в Ханты-Мансийском автономном округе 

Политической партии «Демократическая правовая Россия»; 

7. Региональное отделение общественной организации – политической 

партии «Добрых дел, защиты детей, женщин, свободы, природы и 

пенсионеров» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре; 

8. Ханты-Мансийское региональное отделение Всероссийской 

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 

9. Региональное отделение всероссийской политической партии 

«Интернациональная партия России» в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре; 

10. Ханты-Мансийское окружное отделение политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»; 



11. Ханты-Мансийское окружное отделение Политической партии 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ; 

12. Ханты-Мансийское региональное отделение Политической партии 

«Либерально-демократическая партия России»; 

13. Ханты-Мансийское региональное отделение Политической партии 

«НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИИ»; 

14. Региональное отделение Политической партии «Общероссийская 

политическая партия «Достоинство» в ХМАО – Югре; 

15. Региональное отделение в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югре политической партии «Объединенная партия людей 

ограниченной трудоспособности России»; 

16. Региональное отделение в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югре Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ ВЕЛИКОЕ 

ОТЕЧЕСТВО»; 

17. Региональное отделение Политической партии «ПАРТИЯ 

ВЕТЕРАНОВ РОССИИ» по Ханты-Мансийскому автономному  

округу – Югре; 

18. Региональное отделение Всероссийской политической партии 

ПАРТИЯ ЗА СПРАВЕДЛИВОСТЬ! в Ханты-Мансийском автономном 

округе; 

19. Региональное отделение политической партии «Партия защиты 

бизнеса и предпринимательства» в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югре; 

20. Региональное отделение в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югре общественной организации политической партии «Партия 

поддержки»; 

21. Региональное отделение Общественной организации – 

Политической партии «ПАРТИЯ РОДИТЕЛЕЙ БУДУЩЕГО» в  

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре; 

22. Региональное отделение в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югре Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА»; 

23. Ханты-Мансийское региональное отделение политической партии 

«Республиканская партия России – Партия народной свободы»; 

24. Региональное отделение политической партии «Родная Партия» 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; 

25. Региональное отделение всероссийской политической партии 

«Родина» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре; 

26. Региональное отделение политической партии «Российская партия 

пенсионеров за справедливость» в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югре; 



27. Ханты-Мансийское Региональное отделение политической партии 

«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО»; 

28. Ханты-Мансийское региональное отделение политической партии 

«Российский Объединенный Трудовой Фронт»; 

29. Региональное отделение Всероссийской политической  

партии «Российская партия садоводов» в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре; 

30. Региональное отделение политической партии «Рожденные в союзе 

советских социалистических республик» по Ханты-Мансийскому 

автономному округу; 

31. Региональное отделение политической партии СОЦИАЛЬНОЙ 

ЗАЩИТЫ в Ханты-Мансийском автономном округе; 

32. Региональное отделение Всероссийской политической партии 

«Союз Труда» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре;  

33. Региональное отделение политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре; 

34. Региональное отделение политической партии «Трудовая партия 

России» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югра; 

35. Региональное отделение Всероссийской политической  

партии «ЧЕСТНО» /Человек. Справедливость. Ответственность/» в  

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре. 

36. Региональное отделение в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югра Политической партии «Российская экологическая партия 

«Зеленые». 

Сведения не представили: 

1. Региональное отделение Политической партии «Альянс Зеленых – 

Народная партия» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре; 

2. Ханты-Мансийское региональное отделение общероссийской 

политической партии «Народ против коррупции»; 

3. Региональное отделение Политической партии «Российская партия 

народного управления» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре; 

4. Региональное отделение в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югре Политической партии «УМНАЯ РОССИЯ». 

5. Региональное отделение политической партии «Народно-

патриотическая партия России – Власть Народу» в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре; 

Отчетность, представленная региональными отделениями, 

соответствует форме, утвержденной постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 28.09.2005 № 153/1025-4 

(в редакции от 24.12.2014), и составлена в соответствии с рекомендациями по 



составлению Сведений о поступлении и расходовании средств политической 

партий, регионального отделения политической партии, иного 

зарегистрированного структурного подразделения политической партии, 

утвержденными постановлением ЦИК России от 10.06.2009 № 163/1158-5. 

В результате проверки, проводимой с использованием программного 

инструмента финансового контроля – задачи «Контроль финансирования 

политических партий» ГАС «Выборы», установлено, что финансово-

хозяйственную деятельность в I квартале 2017 года осуществляли пять 

региональных отделений. 

Из тридцати шести представленных сведений только у пяти 

региональных отделений политических партий в I квартале 2017 года 

отражено движение средств: «ЕДИНОЙ РОССИИ», «КПРФ», «ЛДПР», 

СПРАВЕДЛИВОЙ РОССИИ, «ЯБЛОКО». 

У региональных отделений политических партий «ПАРТИЯ РОСТА» и 

«Родина» движение средств в отчетном квартале отсутствовало. 

Остальные региональные отделения представили «нулевые» сведения 

за отчетный период. 

Пожертвования, поступившие региональным отделениям политических 

партий «ЕДИНАЯ РОССИЯ», «ЛДПР» от юридических лиц, составили 

400 000,00 руб. Сведения, указанные жертвователями, проверены – данные 

достоверны.  

Пожертвования от физических лиц поступили на счета региональных 

отделений политических партий «ЕДИНАЯ РОССИЯ», «ЛДПР» в сумме 

212 969,01 руб. Сведения, указанные жертвователями, проверены – данные 

достоверны. 

Избирательной комиссией автономного округа организована проверка 

сведений, указанных гражданами и юридическими лицами при 

осуществлении пожертвований региональным отделениям. Проверка 

проводилась с использованием доступа к ресурсам единого государственного 

реестра юридических лиц ФНС России, подсистемы «Регистр избирателей, 

участников референдума» ГАС «Выборы» и при непосредственном 

взаимодействии с Минюстом России по Ханты-Мансийскому автономному 

округу – Югре, Управлением по вопросам миграции УМВД России по 

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, ФНС России по  

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и их территориальными 

подразделениями. По итогам проведенной проверки нарушений не 

установлено.  

Поступило средств на осуществление уставной деятельности 

региональным отделениям «ЕДИНАЯ РОССИЯ», «КПРФ» в виде 

вступительных и членских взносов – 656 272,62 руб. 



Денежные средства, полученные от политических партий «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ», «КПРФ», «ЛДПР», СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ, «ЯБЛОКО» в 

общей сумме составляют 5 625 455,94 руб. 

Поступило в виде иного имущества региональных отделений 

политических партий «ЕДИНАЯ РОССИЯ» на сумму 126 371,00 руб. 

Выбытие иного имущества осуществлено региональными отделениями 

политических партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» на сумму 126 371,00 руб. 

На осуществление уставной деятельности региональные отделения 

израсходовали 5 979 022,39 руб. в том числе:  

на проведение съездов, партийных конференций, общих собраний – 

9 300 руб.;  

на содержание региональных отделений – 4 498 900,79 руб.;  

на публичные мероприятия – 629 479,39 руб.;  

пропагандистскую деятельность (информационную, рекламную, 

издательскую, полиграфическую) – 801 042,12 руб.;  

перечислено политической партии, региональному отделению и иному 

зарегистрированному структурному подразделению – 40 300,00 руб. 

 


